

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2013

MGP-002 : PHILOSOPHY OF GANDHI

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least 2 questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION-I

1. What according to Gandhi constitutes the essence of Vedic thinking ? Briefly state his interpretation of Bhagavadgita.
2. It is said that Gandhi believed in obedience to the call of conscience. Can you explain from his life experience ?
3. Identify and explain the three forms of non-violent resistance as envisaged by Gandhi.
4. Discuss briefly Gandhi's interpretation of Islam as a religion.
5. Write a note on Gandhi's idea of civilization.

SECTION-II

6. It is good to swim in the waters of tradition. To sink in them is suicide (Gandhi). Explain.
 7. Write a note on Gandhi's views on the 'emancipation' of women.
 8. Explain what Gandhi meant by Swaraj. How is it different from freedom ?
 9. *Sampoorna Kranti* is the means to achieve Sarvodaya (J.P. Narayan). Elucidate.
 10. Gandhi's idea of Swadeshi is not an isolated economic principle but a religious tenet. Do you agree ? Give reasons.
-

एम.ए. (गांधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.जी.पी.-002 : गांधी का दर्शन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।
प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. गांधी के अनुसार वैदिक विचार का सार तत्व क्या है? उनके द्वारा की गई भगवद्गीता की व्याख्या को संक्षेप में बताएँ।
2. यह कहा जाता है कि गांधी अपने अंतःकरण की आवाज़ के अनुसरण में विश्वास करते थे। क्या आप उनके जीवन के अनुभवों से स्पष्ट कर सकते हैं?
3. गांधी द्वारा विचार के रूप में अहिंसक प्रतिरोध के तीन स्वरूपों की पहचान के साथ स्पष्ट कीजिए।
4. धर्म के रूप में इस्लाम की गांधी द्वारा की गई व्याख्या की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
5. गांधी के सभ्यता के विचार पर एक लेख लिखिए।

भाग - II

6. परम्परा के सागर में तैरना एक अच्छी बात है किन्तु इसमें डूबना आत्महत्या करना है (गांधी)। व्याख्या कीजिए।
 7. महिलाओं की विमुक्ति पर गांधी के विचारों पर एक लेख लिखें।
 8. गांधी स्वराज से क्या समझते थे, स्पष्ट कीजिए। यह स्वतन्त्रता से किस प्रकार भिन्न है?
 9. सम्पूर्ण क्रांति का अर्थ है सर्वोदय की उपलब्धि (जे.पी. नारायण), स्पष्ट कीजिए।
 10. गांधी का स्वदेशी का विचार आर्थिक सिद्धांत से अलग नहीं, है बल्कि एक धार्मिक सिद्धांत है। क्या आप इससे सहमत हैं? कारण बताएँ।
-